que almejam a convocação para realização da segunda fase do certame (teste físico). 

Nos termos do Edital da SUSEPE, para a segunda fase do concurso serão convocados 

apenas os 3.000 (três mil) primeiros classificados, e, atualmente, existem em torno de 3.750 (três 

mil setecentos e cinquenta) aprovados aptos ao chamamento. Acontece que muitos aprovados 

acabam não comparecendo ao exame físico e outros são reprovados. Também não se pode 

desconsiderar que, mesmo aqueles posteriormente aprovados e aptos ao chamamento, não raras 

vezes, acabam migrando para outros concursos e/ou acabam desistindo da vaga.